
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ 

ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от  29.04.2024 г.                                                                                                    № 113 

 

О мероприятиях по повышению качества 

образования по результатам проведения 

мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных 

организаций в форме всероссийских 

проверочных работ  в 2024 году 

 

 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 21.12.2023 № 2160 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024 

году», приказом МОК от 07.02.2024 №289 «О проведении Всероссийских проверочных 

работ в Кемеровской области–Кузбассе в 2024 году», приказом Управления образования 

Тайгинского ГО от 13.03.2024г. №87 «О проведении  Всероссийских проверочных работ в 

общеобразовательных организациях Тайгинского городского округа в 2024 году»  

 

Приказываю: 

 

 1. Руководителям образовательных организаций в срок до 01.06.2024 года:  

1.1. Провести детальный анализ результатов ВПР для выявления проблемных зон на 

уровне общеобразовательной организации и принятия эффективных управленческих 

решений по их устранению.  

1.2. Сопоставить результаты процедуры внешней системы оценки качества образования 

(ВПР-2024) с результатами внутренней системы оценки качества образования (текущий 

контроль успеваемости, промежуточная аттестация).  

1.3. Рассмотреть полученные результаты ВПР на заседаниях школьных методических 

объединений и педагогического совета общеобразовательной организации.  

1.4. Обеспечить персональный контроль за деятельностью педагогов, учащиеся которых 

показали низкий уровень качества выполнения ВПР.  

1.5. Обеспечить прохождение педагогическими работниками, обучающиеся которых 

показали низкий уровень качества выполнения проверочных работ, диагностику 

профессиональных компетенций. 

1.6. Составить план-график прохождения педагогами курсов повышения квалификации с 

целью устранения профессиональных дефицитов, выявленных в результате диагностики. 

1.7. Сформировать внутришкольный план мероприятий по повышению предметных и 

методических компетенций педагогов на основе результатов ВПР. 

1.8. Приказом по общеобразовательной организации обязать руководителей ШМО:  

 составить аналитический отчет по итогам мониторинга выполнения заданий ВПР по 



учебным предметам; 

- составить аналитический отчёт по итогам мониторинга выполнения заданий ВПР по 

учебным предметам, оценивающих функциональную грамотность. 

1.9. Приказом по общеобразовательной организации обязать педагогических работников:  

  проанализировать результаты ВПР и провести анализ уровня достижения планируемых 

результатов обучения, установить дефициты во владении базовыми знаниями и умениями 

как для каждого учащегося, так и для класса в целом; 

  использовать результаты анализа ВПР для коррекции знаний учащихся по учебным 

предметам, а также для совершенствования методики преподавания учебных предметов 

на уровне начального общего, основного общего и среднего общего образования и 

разработки индивидуальных образовательных маршрутов учащихся; 

- применять в практической деятельности банк заданий для оценки функциональной 

грамотности учащихся, размещенный на портале РЭШ. 

1.10. Предоставить аналитическую справку по результатам проведения 

мониторинга качества подготовки учащихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ, оценивающих функциональную грамотность до 

06.05.2024г. М.Н. Черемис, начальнику отдела общего и дошкольного образования. 

 2. Контроль за исполнением приказа возложить на М.Н. Черемис, начальнику отдела 

общего и дошкольного образования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник Управления образования                                   

 
 

С.А. Сухонда 

 

 

 

 


